Cod. I, 243, fol. 118^v, čís. 79. — Tento list, velmi chybně psaný, musil býti pro technické překážky bohužel při poslední revizi textu vymečán; je zachován bez udání odesílatele, avšak porovnáním jeho díkce se slohem kusu v rukopise následujícího podařilo se dokázatí domněnku, že Lello je jeho původcem. — Srovn. str. 137.

Pridem, serenissime principum, servo michi vestro per omnia et in omnibus constituto doluit^{a)} terram calcar^{b)} Germanicam premature nimium et contra spem prochdolor imperii Romani devotorum vestris festivantibus equis, dum extra portam Cremanam locus unus dominum servumque tenebat.^{c)} Magna cernens, maiora noscens et maxima potens imperialis et regia celsitudo mandavit, ut, cum in Curia essem, gravem in servi manu^{d)} inepteque cesum et fragilem vestre maiestati scribendo calamum exercerem; nova festine insinuo^{e)} queque forent,^{f)} cum nulla vel pauca reperirem,^{g)} petens actam veniam, si deliqui et^{a)} non curavi celerius accelerare scripturam. Nunc vero, mansuetissime regum, ut mandatum hoc impleam, vestre celsitudini scribo, quod maius novum, quod in Curia viderim, ex qua veni, fuit, quod preter cogitatum magnificus dominus Robertus de Duracio, qui castrum Bansy obsidentibus provincialibus^{h)} omnibus detinebatⁱ⁾ municionibus pluribus munitus ad victum pariter et ad bellum non ad modicum tempus^{j)} sed ad annum, illud de sue nobilitatis curialitate domino nostro pape restituit et se monitis^{k)} apostolicis inclinavit. Quod, ut tenetur ab omnibus, non fecissent^{l)} nisi paterne preces domini Petragoricensis cardinalis, qui tamen facinus et turbacionem Curie ac futurorum malorum consequencias abhorrebat, ut mortem iuvenilis facinoris^{m)} discretis et iustis iunctionibusⁿ⁾ maturasset eundemque^{o)} dominum Robertum serviendi domino meo, fratri vestro domino regi Francie, cui^{p)} multum placuerat et videtur in posterum placere, compulisset, disposuit^{q)} desiderium, quod, ut corde conceperat, opere manifestat, nam ad eundem Parisius iam posuit se in via. Amodo^{r)} potest dici, quod, si terra tremuit, nunc quiet,^{s)} quia ventis et mari mandatum est et facta est tranquillitas magna valde et licet novum hoc maius inter pauca commemorer, si tamen unicum^{t)} dicerem, non errarem, quia maximum novum, quod in Curia video: serenissime princeps, illud stupenter^{u)} admiror, quod in moderna Curia nullus novus^{v)} auditor, cuius ratio dicitur domini nostri pape condicio. Tenet enim imperialis memoria se legisse, ubi non fuit auditus effundi non deberem sermonem et rursus mel musce secuntur cadavera lupi, quod vel que scilicet clausa firmissima ianua non defendat, circa quod, inclitissime domine mi, cum expressa noceant, ulterius non insisto vestra namque perspicacia coram in aquam me descendisse sufficit ac movisse piscinam.

Sed ut de adventu sociorum et meo Romani populi nunciorum aliquid, cum plura non possim, auribus vestre maiestatis instillem, noscat excelencia vestra, quod in nostro Avinionensi introitu recta via dominum nostrum papam adivimus, qui letissime nos recepit et benignas nobis aures prebere permisit, sed dominos cardinales per nos primo visitari mandavit. Quod^{w)} sicut mandatum dederat nobis pati, impleto petivimus, quod in pleno consistorio nos audiret, quod materiam ambasiare presenciens nobis expressissime denegavit. Sed nobis die postmodum assignato presentibus in Curia cardinalibus XV nos audivit, ubi de dominorum cardinalium Romanorum consilio manifesto^{x)} non nisi de adventu suo Romam exponere licuit. Illa vice super quo dictos dominos cardinales et socios meos iussus ego tunc dicere et sed vos comederim bibliam non digessi nec digeram nec inde spero incrementum aliquod vel oblectamentum saltem habere. Capitulum vero de commissione regiminis urbis vobis, ut petimus, faciendum^{y)} necnon et alia capitula nobis inposita dedimus in scriptura, sed adhuc annuere noluit, quod nos audiret in illis. Dominus Jo. de Vicedominis et ego in presenciam dominorum Boleniensis¹⁾ et Ostiensis, qui plus quam propria promovent, facta vestra exposuimus illa,^{z)} que nobis vestra celsitudo mandavit, et vero, quantum in pape verbis apparet, multum nos diligit, sed dileccionem huiusmodi non obstantem^{aa)} non credo, quod de commissis illa, que^{bb)} petimus, vos honoret. Dictus dominus Jo. est in civitate Aquensi semper ad manifesta vestra sollicitus et fidelis.

Guerra, sicut vestram celsitudinem nosse credo, per dominos Vicecomes Mediolanenses mota est contra marchionem Montisferrati^{cc)} et contra Bononiam.^{dd)} Ut audivi, filii quondam domini Castrucii sunt in castro Avencie et guerram faciunt contra Lucam et videtur, quod illis faveant Florentini. Et comuniter dicitur, quod propter vestrum discessum hec^{ee)} omnia suscitantur, et dubitatur, quod alia pollulabunt. Alia vero scribenda non habeo; si^{ff)} mihi dominus propicius sit,^{g)} alia dicenda concipiam.^{gg)} Post habitam aliqualem super capitulis illis responsionem a papa, versus Parisius dante domino dirigam gressus meos. Recomendo me gracie vestre celsitudinis, quam dominus conservet. Ad votum semper feliciter actus eius, scriptum Avinione, etc.

Littere missiles domino imperatori per comites, duces, archiepiscopos et episcopos.

a) *chybí v rk.* — b) *calcare rk.* — c) *tenetur rk.* — d) *iam servo manum rk.* — e) *festinus insinuans rk.* — f) *forent que rk.* — g) *reperitum rk.* — h) *cum provincialibus rk.* — i) *detinebat et rk.* — j) *temporis rk.* — k) *monitus rk.* — l) *fecisset rk.* — m) *facinoris acerbitatem rk.* — n) *lunctionibus rk.* — o) *eundem rk.* — p) *qui sibi rk.* — q) *disponitus rk.* — r) *et sit amodo rk.* — s) *quievit rk.* — t) *unicam rk.* — u) *non stupenter rk.* — v) *nullum novum rk.* — w) *quo rk.* — x) *et manifesto rk.* — y) *faciendo rk.* — z) *illas rk.* — aa) *obstantes rk.* — bb) *quam rk.* — cc) *Mant. fratris rk.* — dd) *Bonen rk.* — ee) *hic rk.* — ff) *sed rk.* — gg) *concepi rk.*

¹⁾ *Guido de Bologna, karátnál biskup z Porta (Eubel, Hierarch. cath. 17).*

6.

[1356, jaro]

Kancléř Jan ze Středy píše vratislavskému proboštu Petrovi Lounskému o bohatém obdarování, kterého se dostalo císařským manžetům a úředníkům kanceláře za jejich návštěvy u uherského krále Ludvíka v Rábu v únoru 1356, a zrazuje svého dřívějšího kolegu v úřadě z úmyslu, aby se pro výdělek usídlil v Metách.

Cod. I, 243, fol. 113^v, čís. 87. — Srovn. str. 133.

Salute et amicia premissis domine preposite, amice karissime. Magnitudine honorum, quibus rex Ungarie personam serenissimi et invictissimi principis et domini domini imperatoris grata deliberacione respexit, nemo narrare poterit, nam liberalitas donorum regalium non solum verborum ordinem, immo cogitacionum vires excellit ut sit quodam modo ineffabilis tanti decoris claritas. Nec exprimi possit ab aliquo, quod tanti regis gloria preparavit, nam post vasorum aureorum distributionem muniticam, quibus cesari et imperatrici provisum^{a)} fore dinoscitur, ego clenodia obtinui signanter usque ad valorem mille florenorum et Nicolaus de Chremsir ad florenos trecentos et, dum plures non essent principales notarii, quasi necessitate compulsus eliciens iuniores loco maiorum institui, qui obtinuerunt centum florenos pro quolibet; et sic omnes adulti et iuvenes redierunt feliciter donis regalibus consolati. Et quia tantam fortunam neglexistis ad presens, consulo, quod non vadatis ad civitatem Mocensem, ubi multas expensas opinor incumbere et nulla vel saltem valde modica luca, cum de preterito tempore omnia sicut scitis Mocensia negocia fuerunt expedita. Unde consultum apparet, quod in Wratislavia in bonorum piscium et sapide marcialis cervisie copia maneatis. Datum etc.

Luthomislensis episcopus Johannes cancellarius scribit domino preposito Wratislaviensi.

a) previsum rk.

7.

[1356, květen]

Císař Karel IV. blahopřeje švekruši Janě k úspěchům, kterých dobyl její manžel Václav Lucemburský v Brabantsku ve sporech s Ludvíkem Flanderským, oznamuje jí sjednání svatebních smluv s uherským králem Ludvíkem a zve ji v čas sněmu v Metách k rozmluvě do Lucemburska.

Cod. I, 243, fol. 102^v, čís. 60. — Sepsání tohoto dopisu spadá pravděpodobně do první poloviny května roku 1356, neboť podle něho metský sněm se má zahájit pět neděl po velikonočních a v listě ze dne 30. dubna (Reg. Imp. VIII, 210, č. 2593a) uvádí se za zahajovací termín sněmu čtvrtá neděle po velikonočních. — Srovn. str. 132.

Imperator ducisse Lucemburgensi.

Karolus etc. Illustris soror karissima, letatur admodum et iocundatur nostra sublimitas super votivis^{a)} successibus, qui^{b)} illustri duci Lucemburgensi, Limburgensi et Lothoringensi, fratri nostro prekarissimo, tuo conthorali atque tibi circa terram Brabancie deo propicio evenerunt. Nam felices vestre dileccioni^{c)} perspicuos eventus proprios reputamus nosse te volentes, quod hiis diebus^{d)} in Ungaria fuimus, ubi cum serenissimo rege Ungarie, fratre nostro karissimo, gratam inivimus parentelam, videlicet inter primogenitum^{e)} illustris Johannis marchionis^{f)} Moravie, fratris nostri karissimi, et filiam^{g)} quondam^{h)} ducis Stephani, fratris predicti regis Ungarie, sponsalia contrahendo eademque promissisⁱ⁾ et litteris sollempnibus roborando, quem etiam dominum regem ad nostra habemus beneplacita solita sinceritate paratum.

Preterea quinque septimanis post festum Pasche⁵⁾ in civitate Metensi domino largiente esse proponimus pro variis sacri imperii negociis constituti dileccionem tuam rogantes attente, ut tunc ad comitatum Lucemburgensem velis procedere, ut longior nobis sit facultas alia aliqua nunciandi; ac predictum fratrem nostrum, consortem tuum, velis inducere, ut secundum quod sibi scribimus apud nos in prefata civitate Metensi tunc sit omnimode constitutus pro certis et multis negociis nostrum et vestrum comodum conceroentibus invicem pertractandis infra tempus illud et, antequam nobis conveniat, archiepiscopo Treverensi aut cuiquam alteri nullam penitus gwerram movendo nam ex hiis, que nostra sibi maiestas aperiet, indubitanter senciet illud, quod sibi consulimus honorif⁶⁾ et comodis suis grata perducere incrementa. Datum etc. Cancellarius Luthomislensis episcopus etc.

a) votiva rk. — b) que rk. — c) chybi v rk. — d) illustrem Johannem marchionem rk. — e) premissis rk. — f) honoris rk.

¹⁾ Koncem února roku 1356 v Rábu. — ²⁾ Jošt. — ³⁾ Alžběta. — ⁴⁾ Vévoda Štěpán Chorvatský zemřel 9. srpna 1354. — ⁵⁾ V roce 1356 připadl hod Boží velikonoční na 24. dubna.

8.

[1356, srpen 6]

Císař Karel IV. potvrzuje městu Berounu privilegium krále Václava II. ze dne 1. září 1303, naléhá na to, aby dosazování konšelů dalo se podle národnosti měšťanstva, a vyhlašuje hospodářsko-politické řády.

Cod. I, 243, fol. 106^r, čís. 64 (A). — Dne 9. března 1350 Karel IV. potvrzuje listinu Václavovu ze dne 1. září 1303, jak ji otiskl Čelakovský (viz přílohu 1). Znění této konfirmace je totožno s prvním odstavcem kusu č. 64 Forem; otiskl Čelakovský, Cod. Iur. Mun. II, 439, čís. 298 (B). — Datování se provedlo na podkladě konfirmace privilegii Ferdinanda I. ze dne 24. září 1547, ve které je krátce označena listina Václava II., potvrzená dne 8. srpna 1356 Karlem IV. udáním „na plat davání a rady obnovení“; viz Čelakovský tamže 530, čís. 362. — Srovn. str. 127.

Statuta seu concessionones civitatis Veronensis.

In nomine sancte etc. Karolus etc.^{a)} Ad perpetuam^{b)} rei memoriam universis et singulis presentes litteras inspecturis, presentibus et futuris, volumus fore^{c)} notum, quod venientes ad imperialis^{d)} maiestatis nostre presenciam fideles nostri dilecti iudex et iurati pro se ac universitate civium et hominum utriusque ligwagii et ideomatis, tam Theotunici quam Bohemici, civitatis nostre Veronensis nobis humiliter supplicare curarunt, quatenus eis et civitati predictae gratiam facientes specialem litteras incliti Wenceslai dive memorie Bohemie et Polonie regis, avi nostri karissimi, et circa^{e)} iura et emunitates in eis contenta, datas et concessas dignaremur de benignitate regia^{d)} Bohemie graciousius confirmare, quarum tenor legitur in hec verba: Nos Wenceslaus dei gracia etc.^{g)} Nos itaque supplicationibus^{h)} predictorum civium racionabilibus et condignis benigno favore facilius inclinati prefatas litteras et tenores ipsarum de benignitate sedis regie Bohemie approbamus, ratificamusⁱ⁾ et gratificamur^{j)} eisque nostrum benignum prebemus assensum pariter et consensum.

Preterea volentes, ut prefati cives et incole predictae civitatis Veronensis pacis dulcedine et quietis amenitate nostris et futuris temporibus feliciter pociantur, statuimus et decrevimus ac edicto regio perpetuo stabilimus, quod subcamerarius regni nostri Bohemie matura previa deliberacione ex nunc^{k)} inantea de utriusque ligwe tam Bohemice quam Theotunice simul eloquio et ligwagio in civitate ipsa sex viros Bohemos pro parte Bohemorum et sex viros ligwe peritos Theotunice pro parte Theotunicorum scabinos et consules legales idoneos et sufficientes ad officium^{l)} consulatus annis singulis possit et teneatur^{m)} eligere et constituere, qui dictum officium in iudicio et consilio eloqui et proferre possint et valeant ac digne facere et laudabiliter exercere. Eleccionem vero ac dispositionem de persona vel personis iudicis vel iudicum in dicta civitate statuenda vel statuendis nostre dumtaxat provisioni specialiter duximus reservandas.

Ceterum decrevimus et statuimus, quod deinceps inantea cives et incole alienigene possint et valeant in foro et platea comuni civitatis predictae domos sibiⁿ⁾ emere seu etiam edificare et constituere licite ac libere easque inhabitare et habitacionem in eis facere personalem, impedimento civium predictorum et aliorum quorumcumque non obstante. Volumus insuper et decrevimus, ut ex nunc inantea perpetuo omnes cives et incole Bohemi dicte civitatis eisdem et similibus paribusque et omnibus^{o)} et singulis iuribus, imunitatibus, consuetudinibus et comodis cum concivibus et incolis Theotunicis, in quibuscumque rebus sint vel esse poterint, quomodolibet in futurum pociantur et gaudeant paresque et equales eis sint et fiant in omnibus; et econtra Theotunici parificentur, ut predicatur, Bohemis per omnia in eisdem. Quodque omnes et singuli honesti, probi et fame bone homines tam Bohemi quam Theotunici venientes undecumque in civitatem predictam, habitacionem et incolatum inibi facere volentes

sine omni difficultate admittantur, recipiantur et assumantur ad morandum et habitandum in ea sub eisdem consuetudinibus, iuribus, comodis et oneribus ipsius civitatis, que et quas ad presens habere dinoscitur vel habitura est in futurum.

Ne autem huiusmodi hominibus dictam civitatem intrare et habitare volentibus quedam fraternitas, que inter mechanicos et artifices in ipsa civitate habetur et haberi^{p)} dicitur, impedimentum seu preiudicium possit aliquod in posterum generare, ipsam fraternitatem seu societatem regia auctoritate ex nunc tollimus, irritamus et annullamus nullamque, irritam et sublatam nunciamus nulliusque esse et fore de cetero efficacie vel momenti. Volumus insuper et sancimus decreto regio, quod tam Bohemi quam Theotunici maccella carniurn et alia quevis artificia equaliter et parili modo teneant et habeant in eis que operationes suas exercent et faciunt nec sit in carnificio seu aliis artificibus melior condicio alicuius inter eos: sed omnes paribus iuribus pociantur in eisdem. Postremo statuimus ac decrevimus, ut deinceps in posterum pannifices cives incole supradicte civitatis pannos suos per^{q)} se factos et contextos nequaquam incisos ad ulnas, sed ex integro dumtaxat et integros vendant et vendere teneantur, prout in civitate Pragensi alii pannifices pannos suos per se factos et contextos integros et integre vendere consueverunt.

Nulli igitur civium predictorum aut alii cuicumque liceat constitutionem seu statutorum nostrorum formam seu concessionis nostre ordinem infringere aut ei ausu temerario quomodolibet contraire, indignacionem nostre maiestatis^{r)} acerrimam^{s)} et penam marce unius auri puri, cuius medietatem fisco regio, residuum vero ad opus et reformationem civitatis ipsius volumus applicari, necnon penas alias gravissimas pro motu nostro infligendas si secus quispiam attemptare presumpserit, se noverit irremissibiliter incursum etc. Datum etc. Welco decanus Saccensis.

a) Karolus dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex B. — b) perpetue A. — c) fieri B. — d) regalis B. — e) certa B. — f) regni A. — g) *Zde bylo by při A interpolovati přílohu čís. 1; při B následuje znění listu krále Václava II. d. v Praze dne 30. srpna 1303, Čel. č. 76.* — h) supplicacionis A. — i) et ratificamus. Datum Prage a. d. MCCCCL, jubileo, ind. tertia, sept. id. Marcii, regn. nostr. a. quarto B. — j) gratificamus A. — k) tunc A. — l) effectum A. — m) possint et teneantur A. — n) eis A. — o) *doplněno za nesrozumitelné slůvko A.* — p) habere A. — q) pro A. — r) *chybí A.* — s) *čtení nepřesné A.*

9.

[1356—1357, jaro]

Hrabě Jan Klevský stěžuje si do papežských desátků, které pro Dolnorýnsko, schuzené a zpustošené domácími sváry, jsou nesnesitelným břemenem, a varuje v zájmu říše samé před přílišným libovolným vykořisťování kleru.

Cod. I, 243, fol. 113^r, čís. 86. — Odesláni dopisu spadá mezi výpsání desátku dne 15. května 1355 a jeho proměnu v subsiátum na jaře roku 1357. Viz Werunsky, Karl IV., III, 171 a 194. — Srov. str. 131.

Serenissime domine, ad vestre excellencie deducimus noticiam, quomodo nobis existit insinuatam, quod dominus noster papa a clero et ecclesiasticis^{a)} personis in quadam provincia Coloniensi decimas quasdam satis ingentes nititur extorquere quodque ipse super huiusmodi exigendis et extorquendis deputaverit dominum archiepiscopum suum executorem. Super quo serenitati vestre cupimus fore notum, quod terra nostra adeo est devastata per rapinas et incendia occasione gwerrarum et dissensionum, que inter Edwardum de Gerlia et nos vigeant, occasione eciam quarum incole terre nostre, cuiuscumque condicionis aut status existant, sunt ad inopiam miserabiliter versi, exulati et ingenti mole paupertatis depressi, sic quod clerici et ecclesiastice persone in terra nostra degentes nullo^{b)} modo sufficere possunt nec^{c)} sibi ipsis ad sustentacionem alimentorum nec ad solutionem decimarum predictarum, cum sint facultatibus exinaniti.

Rogamus igitur vestram serenitatem humiliter et eciam devote interpellamus, quatenus ipsa efficere velit et procurari viis et modis sibi^{d)} notis apud dominum papam, ut ab execucione huiusmodi decimarum ceterorumque gravaminum mole desistat, cum vobis ex debito vestre excellencie hoc facere incumbit, que habet cunctos sibi^{d)} subiectos et presertim clericos circumspicere oculo clemenciori, ne pergraventur, nam per hoc pium opus circa ipsos facietis, quia versimiliter formidandum est. Si huiusmodi exaccio habuerit processum, quod altissimus avertat, status^{e)} et honor cleri in regno Alamanie vobis subiecti deprimentur. Altissimus vos conservet feliciter atque bene. Dat. Cleven. etc.

Johannes comes Clevensis imperatori scribit etc.

a) ecclesiasticis *rk.* — b) ullo *rk.* — c) eciam *rk.* — d) *cti* vobis. — e) quod status *rk.*

10.

1357, červenec 16

Manželka krále Kazimíra Kristina Rokcanerová píše císaři Karlu IV. o česko-polské smlouvě a doufá, že mezi oběma vladaři dojde i nadále k přátelským stykům.

Cod. I, 243, fol. 110^v, čís. 78. — Nelze nijak dokázati, souhlasili-ť udané datum se skutečností. — Srovn. str. 132.

Regina Polonie imperatori.

Serenissime princeps et domine graciose. Contractus inter magnificum principem et dominum dominum Kazmerum regem Polonie, consortem nostrum, ab una et personam vestram parte ab altera celebratus^{a)} vobis ad modum et honorem absque dubio provenire speramus: nam eundem conjugem nostrum ad obsequia vestra et ad perfectam constanciam vestri amoris intendimus animare, ne amplius inter vos utrumque^{b)} more solito hinc inde fluctuat materia dubiorum. Placeat igitur gracie vestre nobis tam considerate precipere non alias, quam si adhuc essemus in civitate Pragensi personaliter constitute. Etenim omni dubietate remota ad ea, que vestrum

honorem respiciunt et^{c)} quibus vestra possit procurari commoditas, fidelibus studiis diligencius intendemus nos et statum nostrum vestre benigne gracie committentes.

Dat. Crac. sub annulo nostro secreto, quo nos dominus noster et camerarium legitime desponsavit, die dominica post festum sancte Margarethe¹⁾, anno domini MCCCLVII. Cancellarius etc.

a) celebratam *rk.* — b) utroque *rk.* — c) *chybí* v *rk.*

¹⁾ Svátek sv. Markéty slaví se v arcidiecéších pražské a hnězdenské dne 13. července; v roce 1357 byl to čtvrtek.

11.

[Brzo po roce 1357]

Dopis Jana ze Středy Františkovi Petrarkovi.

Cod. I, 243, fol. 98^r, čís. 36. — Tento dopis provádí císařskou bullu, kterou Karel podruhé jmenuje vlášského humanistu falckrabětem, když začátkem roku 1357 odmítl vyznamenání. — Srovn. str. 121.

Pulcrum breve.

De fecundo pectore phebus irradians sic e gratis labiis mercennariis^{a)} largitur grata donaria ut aurum mentis, argentum ligwe poetice de tam diviti vena saturiens,^{b)} sic legentis paupertatem deterret ut quarumvis^{c)} divitiarum splendores, sic intuetur^{d)} gratissimum supereffluentis tamen thezauri inestimabilis: copia inopie scribentis se offerens et animum claudicare cogat et calamum, ut nec ad imaginandum intencio nec manus humilis quidem permaneat ad scribendum, nam non licet tanti luminis iubar emphaticum lippientibus oculis intueri. Unum tamen absque dubietate polliceor, quia dulcis Francisci memoria nunquam separabitur a Johanne etc.

a) merciarum *rk.* — b) staturiens *rk.* — c) deterrent ut quamvis *rk.* — d) intueri *rk.*

12.

[1396, podzim]

Průvodní list krále Václava IV. pro posly vyslané do Italie: kancléř Václav Králík z Buřenic, arcijáhen Petr ze Všerub, hrabě Günter ze Švarcburku, královský komorník Beneš z Choustníku a Jiří Cavalli z Milána.

Cod. I, 243, fol. 121^v, čís. 149. — Srovn. str. 142.

Credencia bona.

W. fidelis dilecte. Super certis et arduissimis negociis sacrosanctam Romanam^{a)} ecclesiam, dominum nostrum summum pontificem, nos et nostrum imperium sanctum tangentibus et signanter super facto unionis ecclesie sancte dei mittimus ad eiusdem domini nostri et tuam presenciam venerabilem Wenceslaum decanum Wisschegradensem cancellarium, honorabilem Petrum de Vsserub archidiaconem Orsoviensem, devotos spectabilem Gunterum comitem de Swarczburg et nobilem Benussium de Kusnis

regalis camere nostrum magistrum nec non Georgium de Cavall, consiliarios fideles nostros dilectos, de intencione nostra tibi referenda distinccius informatos. Tuam igitur fidelitatem affectuose requirimus et hortamur, quatenus prefatos ambasiatores nostros ad honorem et reverenciam maiestatis nostre regie benigne suscipere, exponenda per ipsos gratanter audire et ipsis in referendis pro parte nostra non minus, quam si tibi personaliter loqueremur, fidem velis et debeas credulam adhibere, prefatis ambasiatoribus nostris in omnibus et singulis, que promocionem itineris ipsorum conspiciunt, promotivam et favorabilem ostendere voluntatem. Facies enim in hoc maiestati nostre gratam complacenciam erga te suo tempore graciosis favoribus compensandam etc.

a) Romanen. rk.

13.

[1398, podzim]

Král Václav IV. oznamuje zpřátelenému vladaři, že král Zikmund šťastně potlačil povstání, které se bylo rozšířilo po porážce u Nikopole, jakož i o chystané schůzce Lucemburků ve Vratislavi.

Cod. I, 243, fol. 128^v, čís. 236. — Srovn. str. 142.

Rex intimat nova de libertate fratris sui regis Ungarie multum gratulanter.

Dilecte. Exuberans et pregnans est in conspectu nostro fidei tue constancia, quam erga maiestatem nostram clara semper operum exhibicione ostendisti, prout hoc a te providus Jo. cardinalis ad nostri culminis presenciam nunccius transmissus nostre magnificencie lucidius et aperte declaravit, quem gratanter recepimus. Hilariter vidimus ac proposicionis ipsius verba pleno collegimus intellectu, quibus eciam tenore presentis respondemus pro singularitate significantes, quod serenissimus princeps et dominus dominus Sigismundus rex Ungarie etc., frater noster karissimus, cum omnibus baronibus plene concordatus et plenaliter unius pristina gaudet libertate et^a) eciam maior et potencior universis prius denuo^b) existit, prout hoc idem ex pleno^c) nos docente in litteris suis lucidius cognovimus ab experto. Cum quo una cum illustribus Jodoco et Procopio marchionibus et quampluribus aliis principibus patruis et consagwineis nostris carissimis in civitate Wratislaviensi pretermisissis aliis nostris agendis negociis statim convenire proponimus et abinde ad sanctissimum in Christo patrem Bonifacium ac tuam dileccionem sollempnes ambasiatores volumus destinare. Quapropter sinceritatem tuam affectuose requirimus et hortamur ex animo desiderantes sincere fidei tue puritatem, quam ad nos constanter et^d) continue gessisti, ut^d) nobis pro inimicorum et rebellium nostrorum repulsi-
one fideliter et incessanter astare velis modis et viis, quibus tibi visum fuerit oportunis, prout de sinceritate et amicitia tua plenam confidenciam gerimus et indubiam tenemus presumptionem etc.

(a qui rk. — b) deo rk. — c) expien. rk. — d) chybí v rk.

14.

[1401—1404]

Pamětní spis krále Zikmunda kardinálům o nepřátelském počínání papeže Bonifáce IX.

Cod. I, 243, fol. 117^r, čís. 107 (A). — Jiné znění neúplně v rukopise pražské kapituly H, 3, fol. 31; otiskl F. Palacký, *Über Formelbücher II*, 78, čís. 74 (B). — Doba, do níž možno vydání prvopisu určité klásti, jest omezena vyrovnáním Zikmundovým s velmoži uherskými a rokem úmrtí Bonifáce IX. — Srovn. str. 140.

Reverendissimi in Christo patres, amici karissimi. Devocionem ac sinceram fidem, quas erga sacrosanctam Romanam ecclesiam maiestas^a) nostra semper habuit, toti orbi credimus esse notas nec vestra^b) venerabilitas ignorat, quomodo divine recordacionis genitor noster a principio huius pestiferi^c) scismatis partem Urbani sexti semper fovit et usque eius ad^d) obitum in illius^e) obediencia perseveravit. Et profecto, si genitor ipse noster usque ad hec tempora vixisset, non ambigimus, quod iam dudum terminum huius perniciosi scismatis leta christianitas^f) habuisset. Verum et nos per viam paternam ambulantes usque ad hec tempora debitam obedienciam primo Urbano prefato, deinde Bonifacio successori suo ut Romane ecclesie^g) presidenti constanter conservavimus et nunquam^h) regibus et principibus de contrario nosⁱ) sollicitantibus voluimus, i) licet magna et multa nobis premia promitterentⁱ) seuⁱ) proponerent, aliquid assentire. Preterea, postquam huius regni sacro fuimus diademate coronati,^k) totus orbis non ignorat, quod semper adversus perfidos paganos Romaneque ecclesie hostes scismaticos continua bella gessimus, personam nostram cunctis exponendo periculis nullisque parcendo laboribus vel expensis; ad quam rem iugiter^l) auxilia aliorum cristicolarum^m) undique conquesivimus, quorum multitudoⁿ) inenarrabilis pro christianitatis defensione sevis occubuit gladiis paganorum. Quantum^o) vero Ungarici sanguinis a die nostre coronacionis usque in hodiernum manu paganorum effusum sit,^o) quanta bella cruentissima gesta sint,^p) quanta quoque^q) dampna hoc regnum nostrum, quod in hac orientali plaga christianitatis est scutum, passum sit, nonⁱ) possumus enarrare. Heccine, qualem fructum qualeque meritum pro tantis beneficiis reportamus,^r) de^s) quibus ceteri reges condolentur, ammirantur^s)? Tacemus illatas carissimo^d) germano^b) nostro Romanorum regi contumelias inmeritas,^d) quem, quantum^d) in^d) sed^d) erat,^d) privavit^t) imperio Romano pro^u) tanta fidei sue soliditate,^u) et nostras dumtaxat iniurias recitamus. Siquidem ille^v) Romanus pontifex nichil aliud de^d) die noctuque cogitare videtur, nisi modum ut inveniatur, quomodo nos possit deicere^w) de hocⁱ) regno; nam tot et tanta mala atque scandala in regno nostro seminavit, nostrum excidium omnibus modis querens, quod horror est audire, que fuerunt flagicia et^d) immania^x) scelera prohdolor perpetrata; nam ultra quam viginti hominum milia ferro, igne et^d) fame perierunt. Quot autem ecclesie combuste, quot monasteria spoliata, quot claustra sunt^d) desolata, quot en-

docheia^{v)} destructa incredibile dictu^{z)} est. Preterimus villarum incendia, pauperum spolia, viduarum et orphanorum exterminia,^{aa)} virginum stupra, matronarum adulteria, quibus omnibus non fuit numerus neque modus. Sed et^{d)} illud^{d)} inter maxima dampna merito computari decet^{d)} sive^{d)} potest, quod,ⁱ⁾ nisi forent^{bb)} ista regni nostri distorbia suggestione pape suscitata, profecto ex quo divina clemencia per^{cc)} Tartaros^{cc)} Torcorum rabiem eliserat, facile nobis erat omnes partes^{dd)} transmarinas a^{ee)} Torcorum tyrannide liberare. Verum hec distorbia in^{d)} quibus^{d)} sedandis^{d)} adhuc ex parte detinuerunt nos ab^{ff)} opere tam laudabili, licet cum gravi merore nostri animi, retraxerunt. Et profecto, nisi divina misericordia^{d)} iusticie nostre et^{d)} christianitatis salutis misericorditer subvenisset,^{gg)} verisimillimum^{hh)} erat hoc regnum in manus paganorum miserabiliter deventurum.

Quippe excogitare nescimus, quid unquam nostra maiestas contra suam sanctitatem attemptavit,ⁱⁱ⁾ propter quod nos ita persequi deberet odio capitali. Presertim quia etⁱ⁾ predecessor suus felicitis recordacionis Urbanus sextus,^{d)} quam diu vixit, et deinde ipse^{jj)} Bonifacius usque ad hec tempora nos semper carissimum filium et verum Ungarie regem suis litteris nuncuparunt. Unde ergo proventit tam repentina mutacio, ut pater filii^{d)} fieret^{kk)} persecutor? Nam eciamsi aliquo modo nostra filiatio contra suam paternitatem excessisset, debuisset more pii patris excessum nostrum benivolis verbis primo^{l)} corripere et salubribus monitibus emendare: hoc siquidem non fecit, sed potius contrarium^{d)} verba dando nobis benivola et^{d)} clandestine de nostro exterminio pertractavit. Sollicitavit enim primo prelatos et barones nostros, ut a nostra maiestate deficerent etⁱ⁾ nobis rupta fide nepharie^{d)} rebellarent; induxit deinde Ladislaum filium quondam Karuli de Duracio,^{ll)} ut regnum nostrum impeteret et sibi tamquam hereditatem^{mm)} vendicaret, etⁿⁿ⁾ nonnullos prelatos nostre maiestati fideles et benivolos ad prefati Ladislai instanciam privavit episcopatibus et de eisdem emulis providendo;ⁿⁿ⁾ direxit preterea legatum a latere, qui regnicolas nostros a iuramentis nostro diademati prestitis absolveret et ipsos in nostrum exterminium concitaret. Suntne hec opera pii patris, suntne hec^{o)} officia boni pastoris, inter filios bella facere^{oo)} et inter oves pestem morbidam procurare?

Quare,^{pp)} reverendissimi patres et amici karissimi, in archano nostri^{qq)} pectoris equa pensantes meditatione ipsum summum pontificem iugi studio^{rr)} ad nostrum excidium inhiare et discordias assiduas in regno nostro occulte^{ss)} nutrire, ne iterum talia dampna, qualia de^{d)} ipsius procuracione hiis incapatis^{tt)} temporibus passi sumus, inⁱ⁾ regnoⁱ⁾ nostroⁱ⁾ evenire contingat ac ut suspiciones evitemus et^{d)} summa^{uu)} cumⁱ⁾ diligenciaⁱ⁾ futuris malis etⁱ⁾ scandalis occurramus, decrevimus cum consilio tamen nostrorum baronumⁱ⁾ etⁱ⁾ procerum,ⁱ⁾ ut^{vv)} deiⁱ⁾ ceteroⁱ⁾ nullus regnicolarum nostrorum audeat vel presumat ad curiam Romanam accedere vel deinde^{ww)} ad regnum venire,^{d)} donec de illatis dampnis^{xx)} et iniuriis nobis fuerit satisfactum. Nec